vendicauerunt q̄ ab exordio fuit israeli inimici. et iō Apo. ij. de ip̄is d̄r. Qui dicunt se iudeos et nō sūt. s̄ sunt synago-  
ge sathane. Et notādū q̄ exordiu hui⁹ distinctiōis. s̄ syna-  
goge et eccl̄ie pp̄rie figurat̄ in exordio horū duoz fratru  
s̄ esau et iacob: Gen. xxv. Si diligētē attendat̄ oia em̄ ho-  
rū fratru gesta p̄ncipalit̄ fuerūt figuratiua vt ibidē in ad-  
ditione dictū fuit. Sicut em̄ ibidē collidebant̄ in vtero  
paruuli. sic h̄ in vtero materno. s̄ in gremio sacre scriptu-  
re q̄ m̄ est vtriusq̄: cū ex ip̄a sacra scriptura mām vite sp̄ua  
lis sumit̄: in q̄ quidē vtero tā synagoga q̄ eccl̄ia cōtinue  
collidunt̄ repugnātes sibi inuicē i ei⁹ intellectu. sicut etiā  
p̄ egressus est esau. sc̄do vō iacob. sic et h̄ synagoga patrū  
s̄ eccl̄ia antiq̄ testamenti p̄ egressa est. p̄ vō eccl̄ia xp̄i. s̄  
noui testa. sicut etiā ibi iacob egrediēs plātā fris tenebat  
manu. sic eccl̄ia in p̄ suo exordio. q̄ icipit a passiōe xp̄i q̄-  
dāmodo ritū synagoge tenebat in obfuantis legalibus  
Nā a tpe passiōis xp̄i vsq̄ ad diuulgationē euāgelij fm̄  
Aug. l3 legalia mortua erāt nō tñ mortifera. vñ et Paul⁹  
circūcidit timotheū: sicut aut̄ ibi post egressus totalit̄ sūt  
diuisi. vñ dicit duo ppli ex v̄tre tuo diuidēt̄: sic et hic ec-  
clesia et synagoga oīno sunt diuise i fide et morib⁹. sic etiā  
ibidē d̄r. Popul⁹ pplm̄ supabit: et maior minorū seruiet.  
sic synagoga q̄ est maior natu eccl̄ie q̄ minor est natu fuit  
Et quib⁹ p3 intentū. s̄ q̄ sicut v̄lis eccl̄ia gentiū i v̄nitate  
fidei xp̄i adunata vere et pp̄rie d̄r isrl̄ et dom⁹ iacob: de q̄  
angel⁹ ad virginē. Regnabit in domo iacob in eternū. Lu.  
j. sic et synagoga sathane. s̄ iudeoz: q̄ domus iacob. s̄ vere  
eccl̄ie est inimica idumea dicit d3. Itē ad hāc veritatē con-  
firmādā facit quoddā valde notabile. qd̄ h̄r ex codicibus  
eoz valde autēticis. tradūt em̄ t̄ firmiter credūt q̄ doctri-  
na thalmodica nephāda eoz fuit data moysi a deo i mō-  
te synai oreten⁹ q̄ qdē doctrina falsa et pharisaica redacta  
fuit in scriptis p̄ quēdā q̄ d̄r apud eos Ra. iudanaſci. qui  
torā illā doctrinā accepit a quodā q̄ dicebat Rabi mayr  
a cui⁹ aucte depēdet illa doctrina: s̄ cōstat p̄ eos q̄ Rabi  
mayr ille q̄ fuit p̄ncipalis actor erat idume⁹ natione: et re-  
cepit fidē et ritum iudeoz p̄ temp⁹ post passiōē xp̄i. vñ et  
p̄lētus idume⁹ apud eos d̄r q̄ oia h̄nt in diuersis locis  
in thalmod. et epylogant̄ p̄ ordines in sūma Rabi moy.  
egyptij que apud eos est solēnissima in prologo suo vbi  
agit de aucte thalmodice doctrine. Et q̄ p3 q̄ sicut eccl̄ia  
xp̄i d̄r eccl̄ia apl̄ica: eo q̄ doctrinā euāgelice legis recepit  
a xp̄o mediārib⁹ apl̄is. sic synagoga iudeoz q̄ doctrinā  
thalmodicā h̄nt p̄ lege dicenda est idumerica eo q̄ rece-  
pit doctrinā illā mediāte Rabi mayr idumeo: et sic h̄r p̄-  
mū intentū. Circa sc̄dm̄ d̄r in l̄ra. Recedite gentes et audi-  
te ppli attēdite: audiat terra et plenitudo ei⁹. in q̄ inuitat  
pp̄heta oēs gētes ad audiēdū sniam latā s̄ idumeā. s̄ syn-  
agoga. Nā sicut passio xp̄i p̄ synagoga maliciose pecu-  
rata. fuit diuulgata p̄ orbem p̄ d̄icationē aploz: sic con-  
decēs est: vt pena idumee. s̄ synagoge oib⁹ gētib⁹ insinua-  
ret̄ ad laudē diuie iusticie. et sequit̄. Quia indignatio d̄ni  
sup oēs gētes. Ad qd̄ sciēdū q̄ sicut cū isrl̄e de egypto ex-  
eunte multū v̄nlg⁹ p̄miscunz exiuit. vt h̄r Exo. xy. ca. sic  
cū ip̄is ascēdētib⁹ de babilonia ml̄ti se miscuerūt. vt p3  
Esdr̄e. v. ca. Idcirco tpe passiōis xp̄i dicunt̄ fuisse i isrl̄m  
de cūctis nationib⁹. vt h̄r Act. ij. ca. Et q̄ de ip̄is multū  
adheserūt synagoge. Vñ in lapidatione stephani Act.  
vij. ca. Surrexerūt qdā de synagoga q̄ appellabat̄ liber-  
tinoz. iō dicit. Indignatio d̄ni est sup oēs gētes vt intelli-  
gat̄ distributio p̄ generib⁹ singuloz nō p̄ singulis gene-  
rū. Fuit etiā synagoga postmodū p̄ orbē terraz ignomi-  
nose disp̄sa. put fuit p̄noscitū p̄ moysen: Deu. xxvij. et  
sic vindicta dei ip̄is inflicta publicat̄ p̄ oēs gētes. Qua-  
lis aut̄ fuerit hec vidicta declarat. d. Interfecit eos et. qd̄  
p̄mū impletū fuit p̄ romanis: q̄ capta ciuitate isrl̄m in-  
numerables occiderūt. Consequēt̄ post modicū tempus in  
ciuitate q̄ d̄r bieber: vbi falsus messiam sup se posuerūt et  
postea a romanis obsessi et capti ml̄ta milia ex eis cū suo  
messia fuerūt occisi: put i historia Iosephi et in alijs thal-  
modicis historijs narrat̄. Et q̄ taliū cadavera: pp̄t eozū

multitudinē insepulta remanebāt. ideo subdit. Interfe-  
cti eoz p̄ncipent et de cadaverib⁹ eoz ascendet fetor: que  
quidē interfectio seu occisio nō cessat. s̄ quodāmodo cō-  
tinue durat cū p̄ internalla tempoz quib⁹ in gallia: quib⁹ i  
anglia: aliq̄n in hispania: et sic de alijs natiōib⁹ multa mi-  
lia occidunt̄ a regib⁹ seu a populis. Nam vt hec vindicta  
esset in memoria hoim: et nō traderet̄ obliuioni disposuit  
deus q̄ in p̄cessu tempoz et in diuersis nationib⁹ seu re-  
gionib⁹ exerceret̄: et nō simul de terra deleret̄. put pp̄he-  
ta orauit in ps̄. d. Ne occidas eos. s̄ simul ne forte obliui-  
scant̄ ppli mei: put fuit ibi expositū in additione. Sequit̄  
in l̄ra. Et tabescet ois milicia celoꝝ. s̄ demonū aereozum  
fm̄ glo. q̄ deficientib⁹ mēbris eoz quodāmodo vident̄  
tabescere vel annihilari: de quo dicit. Et complicabunt̄  
sicut liber celi. quia sicut in libro complicato nihil appa-  
ret legendū. sic non apparebunt̄ hm̄oi aeree ptates. ac si  
essent vetustate ad cōsumptionē tendentes de quo dicit.  
Et ois milicia eoz defluet et. et sequit̄. Quā inebriatus ē  
in celo gladi⁹ meus. q̄. s̄ p̄ celestem sniaz inebriat⁹ est san-  
guine interfectoz gladius diuine vindicte mō p̄dicto et se-  
quit̄. Et descendet. s̄ gladi⁹ meus de celo. sup idumeaz. s̄  
synagoga p̄dictā. Et sup populū interfectionis mee. s̄ q̄  
me interfecerūt ad iudiciū. i. diuinū manifestandū. Et q̄  
hec vltio se habebat extendere ad oēs taz maiores q̄ mi-  
nores. iō sequit̄. Gladi⁹ d̄ni repletus est sanguine et. vsq̄  
ibi. Victimā em̄ d̄ni in bozrha. Ad quod sciendū quod  
bozrha est ciuitas regia in terra idumea: vt habet Gen.  
xxxvj. Et sicut hic p̄ synagoga accipit idumea rōnib⁹ taz  
dictis. sic bozrha p̄ eodem accipit: sub alia tamen rōne.  
Bozrha em̄ interpretat̄ vindemiata. Nam vatic in hebreo  
significat vindemiā. synagoga est ante aduentū xp̄i dice-  
bat vinea d̄ni. s̄. v. ca. Vineā d̄ni dom⁹ isrl̄. que quidē vi-  
nea l3 ante habuisset palmites cū racemis seu fructū: ni-  
hil tamen post passiōē xp̄i in ea remansit boni fructus.  
sicut i vinea post vindemiā nihil fruct⁹ remanet. qua cō-  
sideratione pp̄rie d̄r bozrha. vindemia. cetera patent ex  
dictis vsq̄ ibi. Quia dies vltiōis d̄ni. s̄. sanguis xp̄i. put  
in glo. Annus. i. temp⁹ retributionū iudicij syon. q̄ non  
solū idumea. s̄ synagoga p̄secuta est xp̄m caput. s̄ etiam  
mēbra sue eccl̄ie que p̄ syon designant̄. Vnde Mar. ca.  
xxij. Cū reprobaſset synagoga iudeoz ex p̄secutione p̄-  
phetarū et hm̄oi di. Ecce ego mitto ad vos pp̄hetas et.  
Et ex illis occideris in synagogis v̄lis: subdit. Et veniat  
sup generationē istā ois sanguis innocius: qui effusus ē  
a sanguine abel iusti et. Ex quo p3 q̄ vindicta ois sangui-  
nis effusi iustoz eccl̄ie ab abel incipientis: descendere de-  
bet sup synagoga: que per idumeā hic intelligit̄. et sequit̄  
Et cōuertent̄ torrentes eius in picem: et humus ei⁹ in sul-  
phur et. Et ascendet fumus ei⁹ in generatione et genera-  
tione et generationē. p̄ torrentes em̄ intelligunt̄ doctrine  
que a sacra scriptura fluunt p̄ veros doctores. sicut. s̄. ca.  
xxij. de similit̄ dicit. Locus fluioꝝ riuū latissimi et in se-  
queti ca. d̄r. Et torrentes in solitudine. vnde torrentes syna-  
goge que in antiquis fluebant a sanctis pp̄hētis et docto-  
rib⁹ in aquas saluberrimas. postea cōuersi sunt p̄ doctri-  
nam pharisaicā et thalmodicā in picem et sulphurem q̄  
generant fetores. Ad cuius intellectū notāda sunt aliqua  
de multis et innumerabilib⁹ que in eoz doctrinis absur-  
da et nephāda legunt̄. Ad qd̄ sciendū q̄ synagoga iudeo-  
rū post passiōē xp̄i intrin̄ fuit execrata q̄ in sua thalmu-  
dica doctrina quā false dei legē vocat̄ multa tradiderunt  
maxime absurda de deo. vñ in li. q̄ d̄r barathoch rabi eo-  
rū plane dicit q̄ de⁹ in qualibet vigilia noctis dolens de  
destructione templi sui et captiuitate iudeoz rugit vt leo  
vt dicit de seipso. De mihi qui destruxi domum meaz. et  
cōbussi templū meū: et captiuauī filios meos in gentes  
seculi. Et hanc sniam multis et varijs modis replicant.  
In p̄n. etiā lib̄i abodozera. querūt quid facit deus in. xij.  
hois diei. Ad qd̄ r̄ndēt q̄ in trib⁹ hois p̄mis sedens stu-  
det in lege. et in trib⁹ secundis iudicat vniuersum mūdū  
in trib⁹ tercijs pascit totū mūdū. in tribus quartis iudic

cū leuiathan: tunc illud Job. **Z**eulathan istū quem formasti ad illudendū ei. Dicit tñ q̄ a die qua templū est destructū nō fuit ludus nec risus corā deo. s̄ flet⁹ et planctus: iuxta illud Esaiē. Vocant dñs exercitū in die illo ad fletū et planctū etc. Consequent̄ ibidē querūt qd̄ facit xij. horis nocturnis. Et rñdēt alia similia in fatuitate. vñ quilibet hñs vsqz rōnis admirari d̄z de tāta cecitate quō illi qui gloriānt̄ se hñe legē dei: attribuāt vero deo q̄ nec in dijs habet s̄sem passionē fletus et planct⁹ et hñmōi: q̄s pessimi ydolatre suis dijs nō attribuūt: et q̄ deterius est q̄ rabi eoz determināt in li. q̄ d̄r hulin. q̄ de peccauit sciēdo lunā minore sole in q̄ritate: p̄ cui⁹ pctō. s̄. dei expiando dicūt q̄ offerebat. iij. kal. hircus caprarū. de quo hñ **R**ume. xxviii. **M**ira z brutalis insania q̄ deo audet attribnere qd̄ etiā beatis mīme cōpetit. put est ve. qd̄ miserā fīḡt que aliena est a quolibet btō. s̄. f̄. et peccare et expiatione p̄ pctō indigere et hñmōi que honorēda sunt et stupēda. Sed sunt nōnulli modernoz: qui ad has insanas colorādas dicūt q̄ p̄dicta et multa similia que in thalmud de quo dicunt: sunt metaphorice intelligēda: eo mō quo sacra scriptura deo attribuit penitere. vt **G**en. vi. et irasci **M**u. xxij. et in alijs q̄ plurimis locis que et similia intelligēda sunt similitudinariē. s̄. q̄ se habet in effectibus suis de quibus in illis locis agit ad modū tales passiones habentis que quidē canillatio nō valet: tuz quia lz in sacra scriptura: p̄out p̄phete q̄nqz more humano loquunt̄ talia q̄nqz tradant̄ in dictis tñ exposito sacre scripture talia nō sunt admittēda: cū ad expositores ptineat: vt sacra l̄ram exponāt: nō aut̄ qd̄ talia tradāt in actibus suis que sunt errorz inductina: sicut p̄dicta: tum quia penitere vel irasci aut moueri et hñmōi: que in sacra scriptura deo attribuunt̄ importāt aliquid qd̄ in hoib⁹ esset laudabile. penitere em̄ in hoie qui peccatum cōmisit laudabile est. Irasci etiā fm̄ moderationē rōnis: vt iusticia exerceat̄ est laudabile. **M**oueri etiā ad bona p̄sequenda et mala fugienda laudabile est: et talia deo attribuunt̄ vt bonū qd̄ important̄ hoies conent̄ imitari. sed miserum esse: vel peccare nihil boni importat. ad quod imitandū hoies puocari debeāt: et si talia deo attribuere stultissimū est. Sunt etiā in p̄dicta thalmudica doctrina nephanda quedāz fetida que anres cūscūqz modesti offendūt: quoz multa epilogat magister **R**aymundus i pugione tercia parte dis. iij. ca. xx. Et qz talia nō sunt digna repetitione seu relatio ne. iō illa omitto. s̄ solum ex his infero q̄ talis doctrina manifeste est absurda et fetida: de qua pp̄rie dicit̄ hic. Et ascendet fum⁹ ei⁹. s̄. horridus et fetidus mō p̄dicto. Sūt etiā in iurib⁹ deoz thalmudicis multa iniquissima et naturali dictaminē rōnis oīno incōsona. vt pleni⁹ declarabit sup̄ zach. ca. v. et sequit̄. Et desolabit̄ i secula seculorū s̄. i. r̄m illa mālis a iudeis fm̄ glo. **N**ō erit trāsferens p̄ eaz qz romani decreuerūt. vt nemo ex iudeis reuenteret̄ i terram suā: put in glo. Et possidebit illā onocrotalus et heriti⁹ p̄ aues et aialia que in hoc ca. ponunt̄ intelligunt̄ viciōsi hoies sicut cōis exponit̄ **D**eut. xiiij. vbi hoz et similitū esns phibit̄. sicut p̄ cornū intelligunt̄ illi q̄ sunt voluptatib⁹ denigrati. vel qui sunt exp̄tes bone afflictionis. qz cornus semel emissus ab archa non est reuersus. et in miluo q̄ maximis vtiē isidijs designant̄ fraudulēti. **I**sta em̄ vicia et similia frequent̄ in synogoga indeos inueniuntur q̄ postqz a xpo recessit nunqz ad eū reuersa est saltem vniuersalit̄: et que fraudulētijs frequent̄ vtiē. et sic de alijs aialib⁹ hic exp̄ressis intelligēda sunt vicia que i ip̄sis re māserūt postqz xpm̄ nō receperūt: et nō solū vicia q̄ p̄ aialia hic exp̄ssa designant̄. s̄ etiā alia que hic nō exp̄munt̄ intelligant̄ ineffe eis: iō subdit. **R**equirite diligēt̄ in libro dñi. s̄. mosaice legis. Et legite vñ ex eis nō desuit. s̄. ex auid⁹ et aialib⁹ imūdis p̄teris in lege: qz oia fm̄ eoz significata mō p̄dicto ibi manēt. que oia dicunt̄ in eis durare in secula seculorū. s̄. durate eoz p̄fidia. sicut **P**rouer. xxxj. d̄r de bibēte vinū: q̄ doloris ei⁹ nō recordat̄ ampli⁹ s̄. ebrietate durante. Et fm̄ hoc exponi pōt̄ residū hui⁹

ca. p̄formit̄ ad p̄dicta exceptis duob⁹ passib⁹ q̄ sp̄alit̄ m̄a exponēdi. prim⁹. n. dicit. **N**obiles ei⁹ nō erūt ibi regē potit⁹ inuocabūt: et erūt oēs p̄ncipes in nihilū. **A**d qd̄ sciendū q̄ iudei sciētes se p̄fusos in negatiōe xpi p̄ p̄phetiam p̄tarche iacob di. **N**ō auferet̄ sceptrū de iuda et dux de femore ei⁹: donec veniat q̄ mittēdus est. s̄. xps put i eoz thargū. s̄. in trāslatione chaldaica exponit̄ eo q̄ iam a magnis t̄pib⁹ ablatū est ab eis sceptrū et ducar⁹: et tñ messiaz nō hñt. iō fingūt̄ q̄ illi q̄ regūt eos i hac captiuitate p̄ thalmudicā doctrinā dicunt̄ hñe sceptrū et ducarū put tradūt in libro q̄ d̄r cāhedrim. qd̄ tñ euacuat̄ p̄pheta di. **N**obiles ei⁹ nō erūt ibi. q. d. **A**d ducē seu sceptrū hñtē nobilitas p̄tinet quā tñ ipsi nō hñt: s̄ regē potit⁹ inuocabūt. mā fesse em̄ p̄fessi sūt corā pilato. **N**ō hñm̄ regē nisi cesarē: et etiā extūc vbi cūqz sint: sūt sub p̄tate regia alicui⁹ dñantis seu regētis. Et sic p̄z q̄ falsus est dicere se hñe sceptrū et ducarū: p̄fertim cū etiā scribe et pharisei sub cui⁹ doctrina sunt iā a lōgo t̄pe defuerūt: et de hoc subdit. Et erūt oēs p̄ncipes ei⁹ in nihilū glo. scribe et sacerdotes et pharisei. **S**ecūdus passus est: cū dicit. Et pilosus clamabit alter ad alterū. **C**irca qd̄ sciendū q̄ pilosus i hoc loco intelligēdus est demon. **E**adē em̄ dicitio ponit̄ hic et **R**eu. xvij. vbi dicit̄ **N**ō imolabūt vltra victimas demonib⁹: et est sensus. nā fabricatores thalmudice facultat̄ vel potit⁹ falsitatis: habebāt demones maxie sibi familiares. quoz vn⁹ vocabat̄ bēthamalcon. et ali⁹ iosepveda: et cū istis maxie p̄uersabat̄ put in multis alijs locis ip̄si thalmud hñ: et etiāz narraē ab eis q̄ semel fuerat a tñ ad philiū et p̄curatorē p̄dictoz demonū hñmōi phibitio sūt reuocata. et sic thalmudica doctrina recuperata sūt demonū p̄curatione: q̄ qdem hñstoria narraē p̄ extensum in li. textuali ip̄si thalmud qui d̄r mehila q̄ est autētic⁹ apud eos fm̄ q̄ pp̄rie d̄r q̄ in idu mea. s̄. synagoga sathane. Et pilosus clamabit alter ad alterū. s̄. vn⁹ demon et aliū cōsociū ad opus suū explendūz seu recuperandū: possēt etiā hoc intelligi de duob⁹ diaboli cis hoib⁹ q̄ inter ceteros p̄secutores xpi et ecclie p̄ncipiosiores censent̄. prim⁹ seu principalior: i p̄mitina videlz synagoga sathane sūt scariothes: de q̄ xps. **Q**ui tradidit me tibi etc. vñ a xpo diabol⁹ noiat̄. **J**oh. vi. **D**ōne. xij. elegi etc. **A**lt⁹ vñ pilosus pōt̄ intelligi anti xps q̄ p̄ncipalior erit in p̄secutione vltima ecclie et v̄tute demonū miracula faciet saltē apparētia de q̄ dicit̄ **A**po. ad thessa. ij. q̄ fm̄ opatio nē sathane etc. et sic pilosus clamāt̄ alt⁹ ad alterū lz valde remoti in t̄pe: qz affectiones eoz diabolice adinuicē cōrespondēt. n̄gentes. s̄. xpm̄ et eccliam subuertere. alt⁹. s̄. in capite. alter vñ in omnib⁹ mēbris vñ sibi cōtēporaneis. **S**i aut̄ aut̄ obijcēt̄ p̄ expositionē p̄dictā q̄ videt̄ esse mistica nō falsis eo q̄ idumea pp̄rie s̄ḡt̄ illā terrā seyr quā elau possedit. s̄. i. bozrha ciuitas p̄ncipalis in ea existens. vñ qz p̄ ista intelligat̄ synagoga videt̄ p̄tinere ad sensum misticū seu sp̄uales: et sic de multis in hoc ca. contentis fm̄ p̄dictā expositionē. **D**icendū igit̄ q̄ in dictis p̄phetarum multa tradunt̄ parabolice seu metaphorice sicut. s̄. v. ca. **V**inea dñi accipit̄ p̄ domo iur̄. et. xxv. p̄ moab intelligit̄ anti xps ad l̄ram vt ibidē hñ in postil. vnde et in hoc loco qz l̄ra hui⁹ ca. nō bene adaptat̄ nec pp̄rie idumee nec romē: nec alijs de q̄bus dicit̄ est. s̄. synagoge sathane mō p̄dicto. **I**del̄to de illa exponit̄ ad l̄ram: qz in locutiōe parabolica vt dicit̄ fuit. s̄. in q̄one supra plogū **G**en. sensus l̄ralis est nō ille qui significat̄ p̄mo p̄ vocē: sed ille qui intendit̄ significari p̄fertim cū in hoc loco multa inueniuntur huic veritati cōsona. vnde et in alijs locis frequent̄ accipit̄ idumea p̄ synagoga p̄dicta vt. j. lxij. **Q**uis est iste qui venit de edom tinctis vestib⁹ de bozrha: et in alijs locis et eadem est rō de alijs in hoc capitulo parabolice cōtentis.

Replica.

**R**ed in ca. xxxij. recedit a postil. q̄ exponit̄ hoc ca. ca. ad l̄ram Burg. Ipse aut̄ p̄ allegoriam satis extensam ponit̄ p̄positiones thalmudicas et alia m̄tra. de quibus nō iudico.

**E**t erit deserta. Andreas et alii expo-  
 sitores catholici in hoc ipso sequentes exponunt ista  
 ca. ad istam nimis iudice. s. de prosperitate iudeoꝝ  
 post reditu de babilone. h. hoc no videt ronabilit dicitur  
 qz ab illo tpe vsqz ad xpm fuerut in seruitate: q̄uis in ter  
 ra sua. sicut dicitur  
 fuit. s. xxxij. Fuet  
 etiã in multis affli-  
 ctionibꝝ et angustijs  
 vt pz i libris Esdre  
 et neemie et Dani. et  
 sō prosperitas et iocū  
 ditas q̄ i hoc ca. de-  
 scribunt ad tempus  
 illō nullo mō refer-  
 ri vident. Si autē di-  
 cat q̄ imo qz hic est  
 hypbolica locutio:  
 sic dicit de alba mu-  
 liere q̄ est albi: ni-  
 ue q̄uis multū defi-  
 ciat a niuis albedie  
 hoc nō videt cōue-  
 nient dicitū in apsti

to qz magnificū et piū decet plus cōferre q̄ pmittere ve  
 saltē nō minꝝ: et minꝝ punire q̄ cōminari. de aut magni-  
 ficētissimꝝ et piissimꝝ est. et iō eiꝝ pmissiones de bonis nō  
 vident ronabilit exponi p restrictionē. nisi aliqñ apareat  
 manifeste qz sic debeāt exponi vt p̄t demeritū māifeste  
 supueniēs: p̄pter qd bonū pmissum iuste rescindit vt to-  
 talit auferit. cōminationes tñ de malis ronabilit aliqñ p  
 excessum siue restrictionē exponunt fm quāritatē et mē-  
 surā peccatoꝝ ip̄oꝝ delinquentiū. p̄pter qd h. a. s. hoc ca.  
 exponit de felici statu quē expectat iūdei in aduētū mes-  
 sie. Igit dimittēdo qd falsum est in dicitis eiꝝ. s. qz xps sit  
 adhuc vēturꝝ in mūdū. et accipiēdo qd verū est. s. qz hoc  
 ca. sit ad tps xpi referēdū. pōt sic cōtinuari ca. p̄cedēti in  
 quo ppheta denūciauit destructionē idumee ad cōsola-  
 tionē iudeoꝝ. hic p̄r denūciat eis p̄solationē p̄fectā xpi  
 tpe credētibꝝ affuturā. Et diuidit in tres ptes. qz p̄ conso-  
 lat̄ eos de futura multiplicatione. scōdo de credētiū robo-  
 ratione. ibi. Cōfortate manꝝ. tercio de demonū defectio-  
 ne. ibi. in cubilibꝝ. Ad euidentiā p̄mi sciendū qz in senbe-  
 drim hierosolymitano quē apud heb. est libar autenticꝝ  
 d̄r qz v. res notabiles defuerūt in secūdo templo p̄ 300-  
 babel edificato que fuerāt in templo salomonis. Primū  
 est ignis cōtinuus in altari holocaustoꝝ qz tunc p̄ pluuiā  
 vel ventū nō extinguebat q̄uis eēt sub diuo. Scōm est  
 archa testamenti. vñ d̄r Diere. iij. In illis diebꝝ nō dicēt  
 vltra. archa testamenti dñi. nec ascēdet sup cor. nec recorda-  
 bunt illius rē. Terciu est vinctio regū et pōrtificū. qz ponti-  
 fices qui fuerūt post captiuitatē babilonicā nō fuerūt in-  
 stituti p̄ vinctiōē sacrā. sed instituebant frequētē p̄ reges  
 quibꝝ iudei erāt tributarij. qui frequētē vendebāt sumū  
 sacerdotiū. sicut toto tpe iudei reges nō habuerūt. nisi ali-  
 quos paucos parū añ tps xpi. et illi nō fuerūt p̄ vinctiōē  
 instituti. Quartū est spūsanctꝝ seu diuinitas que p̄ t̄to  
 dicebat in templo salomonis habitare. qz ibi a sumo sa-  
 cerdote audiebant diuina r̄sa nō aut in secūdo templo.  
 Quintū est vim et thumī. p̄ quo pontif in latino doctria  
 et veritas. Exo. xxvij. et fm iosephū erat quidā fulgor su-  
 bito p̄siliēs de lapidibꝝ rōnalis et humeralis q̄ deus ac-  
 ceptabat p̄ces sumi sacerdotis. de quo dicit Iosephꝝ. iij.  
 li. antiqtatis iudice qz defecit per. cc. annos añqz incepit  
 scribere libꝝ illū quē incepit scribere anno. xlij. a passio-  
 ne xpi vel circū. qz libꝝ illū obtulit vespasiano impatori  
 qui cepit impare anno dñice incarnationis. lxxj. et sic fm  
 ipm cessauit p̄ magnū tps ante xpm. et adhuc p̄ maiꝝ tps  
 ante cessauit fm libꝝ p̄allegatū: et fm hoc dicit. **E**t  
 erit deserta. i. iudea que fuit deserta a deo q̄uis ad q̄nos  
 p̄dicta. **E**t inuia. tpe em̄ p̄mi templi. pphete discurs-  
 rebāt p̄ iudeā populū a malis retrahēdo. et ad bonū ex-

hortādo. Tpe vero secūdi templi nō legunt habuisse ni-  
 si aggei zachariā et malachiā. q̄ pphētizauerūt tpe recdi-  
 ficationis templi secūdi: sed postea p̄plus iudaicus ca-  
 ruit pphētis talibus. p. cc. annos et amplꝝ vsqz ad tēpus  
 Job. bap. qui cepit p̄niam p̄dicare et aduētū xpi nūciare

**E**cce deus noster vltionē  
 adducet retributionis de-  
 us ipse veniet et saluabit  
 vos. Tunc aperient oculi  
 cecorum: et aures surdo-  
 rum patebunt. Tunc saliet  
 sicut ceruus claudꝝ: et ap-  
 ta erit lingua mutorum qz  
 scisse sunt in deserto aque:  
 et torrentes in solitudine:  
 et que erat arida i stagnum  
 et sitiens in fontes aquarū  
 In cubilibus i qbꝝ prius

**E**t erit deserta  
 i. iudea q̄ fuerat p̄di-  
 cto modo deserta.  
**E**t inuia. in ad-  
 uentu xpi hēbit ma-  
 teriā gaudiū q̄tū ad  
 defūctos quos xps  
 de limbo patꝝ trā-  
 stulit ad gloriā: et  
 q̄tū ad viuos credē-  
 tes in euz quod po-  
 tissime fuit impletū  
 q̄ recepto spūsan-  
 cto in die pentheco-  
 stes cōfident et ma-  
 gna voce laudabāt  
 dñm. Act. ij. **E**t  
 exultabit solitudo.  
 id est gētilitas que

ad modū solitudinis caruerat cultu legis et pphetarū. et  
 cū gaudio suscepit fidē xpi ad p̄dicationē aploꝝ.  
**E**t florebunt quasi lilij. decore scitatis et odore bone  
 fame. **E**t germinas germinabit. p̄ talē replicationem  
 et reduplicationē intelligit multitudo gentiliū recipiens  
 xpi fidē. **E**t exultabit. letabūda. corde. **E**t lau-  
 dans. ore. **E**t in cubilibꝝ. p̄ ista tria loca q̄ p̄re alijs i  
 iudea fuerūt amena et fertilia intelligit qz quicquid erat  
 pulchritudinis et amenitatis in scititate et honestate in sy-  
 nagoga trāslatū est ad eccliam ex iudeis et gentibus con-  
 gregatā. **I**psi videbunt gloriā dñi. i. ipsius xpi quem  
 viderūt ap̄li q̄lijꝝ discipuli oculis corporeis q̄tū ad hu-  
 manitatē. et oculis mentis q̄tū ad deitātē Job. ij. **P**idi-  
 mus gloriā eius gloriā quasi vntigeniti a p̄re rē. viderūt  
 etiā gloriā eius in miraculoꝝ opatione et resurrectionem  
 eiꝝ et ascensionē. gentiles etiā postea ad fidem conuerti vi-  
 derunt gloriā eius in miraculis factis p̄ ap̄los in nomine  
 xpi. **C**onfortate. **P**ic p̄r denūciat materia gaudiū  
 ex roboratione credentiū: cū d̄r. Confortate rē. et est ver-  
 bum pphete ad ap̄los. **C**onfortate manꝝ dissolutas  
 i. gentiliū qui ante erāt tardi et pigri ad opus bonum.  
**E**t genua debilia. gentiliū. **R**oborate. verbo et  
 exemplo ad q̄cūqz aspera p̄ xpo sustinēdū. **D**icite  
 i. cōiter p̄dicare. **P**usillanimes. tpe p̄cedenti.  
**C**onfortamini. in virtute xpi. **E**t nolite timere.  
 s. tormenta tyrannoꝝ. cuiꝝ cā subdit **E**cce deꝝ noster  
 vltionē rē. sup v̄fos p̄secutores. **I**psē veniet et salua-  
 bit vos p̄ passionē modicas ad gloriā deducendo. et sic  
 factū fuit in primitiua ecclia. et p̄ longū tempꝝ postea: qz  
 multi gentiles ad xpm cōuersi ita erāt in dño cōfortati:  
 qz nō timebāt tormenta sed magis appetebant. vt patet  
 in legendis multoꝝ sanctoꝝ. **T**unc apient oculi ce-  
 coꝝ rē. **I**sta em̄ miracula fuerūt facta corporalit p̄ xpm  
 et postea p̄ ap̄los et alios credentes in noie xpi. vt patet in  
 euāgelij et actibꝝ aploꝝ. **E**t fuerūt facta spūaliter in illu-  
 minatione infidelū fidē recipiēdo. **E**t aures eoz fuerūt  
 apre mādaris xpi obediendo. **E**t claudi sanati p̄ vias mo-  
 rum incedendo. **E**t muti loquelā receperūt fidem libere  
 cōfitendo: cuiꝝ causa subdit. **Q**uia scisse sunt in de-  
 serto. iudee et gentilitatis. vt patet ex supradictis.  
**E**t que. s. sacri baptismi. **E**t torrentes i solitudine.  
 i. variē grē spūsancti. de quibꝝ d̄r **C**oz. xij. **A**lij dat̄ fmo  
 sapie rē. **E**t que erat arida in stagnū rē. p̄ hoc norat  
 plenitudō grē data tpe ecclie primatiue. **I**n cubili-  
 bus. **P**ic p̄r denūciat mā gaudiū ex demonū deiectione  
 cū d̄r. **I**n cubilibꝝ. i. in phanis et templis ydoloꝝ.  
**I**n quibꝝ rē. i. demones in idolis r̄sa dantes: et aliqñ  
 in talibꝝ locis apparuerūt demones in specie draconū